o

Araraquara, 02 de julho de 2025.

Ao

Excelentíssimo Senhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887

ARARAQUARA/SP

Excelentíssimo Presidente,

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

à indicação nº 2015/2025, de autoria de VOSSA EXCELÊNCIA, informamos que, conforme

manifestação da Secretaria Municipal da Saúde, temos o conhecimento sobre a

farmácia da USF Paraíso e já iniciamos os tramites para seu funcionamento e neste

momento aguardamos as contratações de recursos humanos. Para o profissional

farmacêutico, iniciaram o processo de contratação em 24/01/2025 e encontra-se em

tramitação e, para o profissional de auxiliar de farmácia, aguardam a homologação do

concurso público. Esclarecemos que para a promoção a saúde sem que haja prejuízos

aos munícipes, os moradores, podem retirar normalmente seus medicamentos e/ou

insumos em qualquer uma das 23 farmácias municipais, visto que as receitas da rede

municipal de saúde de Araraquara podem ser atendidas em todas as unidades de

saúde, indistintamente. Em tempo, para facilitar o acesso aos medicamentos nas

unidades sem farmácia, desde 2018 implantamos o Programa Saúde em Casa que

amplia ainda mais o acesso aos medicamentos de uso continuo, visto que o escopo do

programa é a entrega, de forma programada, de medicamentos na residência dos

usuários que estão cadastrados. Esse programa é uma das atividades que acontece sob

a atuação direta do farmacêutico. Agradecemos a indicação apresentada pelo nobre

vereador, cuja sugestão é pertinente.

Reiteramos o compromisso da Administração

Municipal com a qualidade da educação, a valorização dos espaços escolares e o

o

permanente diálogo com o Legislativo, sempre em busca de soluções que atendam às

necessidades da população de forma responsável e transparente.

Na oportunidade, renovamos os protestos de nossa

estima e consideração.

Atenciosamente,

ROGER MENDES

Assessor Executivo da Chefia de Gabinete

PEDRO MONTEIRO

Chefe de Gabinete

ECM 21504/2025